
ABSTRAKT: 

Diplomová práce se zabývá problematikou inkluzivního vzdělávání u dětí se specifickými 

poruchami učení z pohledu učitelů prvního stupně na vybrané základní škole. Cílem 

předkládané diplomové práce je zjistit názory pedagogů prvního stupně na inkluzi dětí se 

specifickými poruchami učení a na základě zjištěných informací z výzkumné části navrhnout 

doporučení pro pedagogickou praxi. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část 

praktickou. V teoretické části se zaměřuji na vymezení inkluzivního vzdělávání a jeho 

legislativního rámce, specifické poruchy učení a jejich rozdělení, stupně podpůrných opatření, 

role učitele a asistenta pedagoga v hlavním proudu vzdělávání a v neposlední řadě zmiňuji 

také hry využitelné pro nápravu specifických poruch učení u mladších a starších dětí a 

způsoby, jak si lépe poradit ve škole.  

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu v pedagogice, realizovaném pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy prvního stupně, kteří mají ve třídě žáka se 

specifickými poruchami učení. Cílem praktické části je zjistit názor pedagogů prvního stupně 

základní školy na inkluzivní vzdělávání u dětí se specifickými poruchami učení a uvést 

doporučení, která by měla kladně ovlivnit proces výuky žáků se specifickými poruchami 

učení. Mezi další zvolené metody výzkumu je zařazena případová studie dítěte se 

specifickými poruchami učení. Praktická část přinesla odpovědi na otázky kompetentnosti 

pedagogů prvního stupně k výuce dětí se specifickými poruchami učení a souhlasnou 

důležitost asistenta pedagoga ve třídě, kde se nachází dítě se specifickými poruchami učení. 

Diplomová práce navrhuje doporučení pro pedagogickou praxi na prvním stupni základní 

školy, která budou využita u dětí se specifickými poruchami učení. 


